contudo restaram graves sequelas irreversíveis. 

Na tentativa de receber a indenização devida prevista na lei 6.194 de 

19 de dezembro de 1974, ingressou com processo administrativo comprovando todo 

ocorrido. 

Acontece que a parte Requerente recebeu administrativamente o 

valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) valor este inferior ao que a parte 

autora tem direito. 

Deste modo, a parte Requerente vem à presença de Vossa 

Excelência, a fim de ver seu direito garantido, propondo à presente demanda. 

III – DO DIREITO 

III. 1 – DA APLICAÇÃO DO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

[...]

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Para melhor elucidar, frisa-se que considera invalidez a perda ou 

redução da funcionalidade de um membro ou órgão. Essa perda ou redução é

[...]

superiores, 70% de R$ 13.500,00), referente ao membro superior esquerdo e 50% 

sobre o valor de R$ 9.450,00 (invalidez de um dos membros inferiores, 70% de R$ 

13.500,00), referente ao membro inferior direito.   

Deste modo, o valor devido ao Requerente é de R$ 4.725,00 (quatro 

mil setecentos e vinte e cinco reais) referente ao membro superior esquerdo e R$ 

4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais) referente ao membro inferior 

direito, e não R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) como foi pago pela Requerida. 

Desta forma, como administrativamente a requerida pagou R$ 

2.700,00 (dois mil e setecentos reais) e o valor ao qual faz jus o Requerente é R$ 

9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais)  referente aos membros superior 

e inferior conforme demonstrado, requer o pagamento da diferença dos valores, que 

totaliza a quantia de R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta reais).  

Sendo assim, requer a condenação da Requerida ao pagamento da 

diferença dos valores supracitados. 

III. 3 – DA INVERSÃO DO ÔNUS DA PROVA E CUSTEIO DE PROVA PERICIAL PELA 

REQUERIDA 

Importante ainda, trazer a presente peça inaugural a hipossuficiência

[...]

da indenização a parte Requerente, sob pena de aplicação do artigo 400 do 

Código de Processo Civil, admitindo os fatos narrados como verdadeiros; 

e) A condenação da Requerida ao pagamento da diferença do 

Seguro DPVAT a parte Requerente, no valor de R$ 6.750,00 (seis mil 

setecentos e cinquenta reais) conforme previsto pela Lei nº 6.194/74, 

corrigido monetariamente desde a data do evento danoso e juros de 1% ao 

mês desde a citação; 

f) A condenação da Requerida em custas e honorários advocatícios em 

20% (vinte por cento) sobre o valor da condenação, os quais devem observar

[...]

Outros esclarecimentos que entender necessários. 

Informa ainda, de acordo com o inciso V do art. 77 do CPC, que recebe 

as intimações nas pessoas de seus advogados, no endereço constante do rodapé dessa 

petição. 

Dá-se a causa o valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta 

reais).  

Nestes termos, 

Pede e espera deferimento. 

Rio Branco/AC, 20 Novembro de 2020 

DOUGLAS DIAS DO CARMO OAB/RO 10022 

(assinado eletronicamente)